CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 92/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Arilton Francisconi Cândido
Presidente da Cooperativa Regional Sul de Eletrificação Rural - COORSEL

Ao Excelentíssimo Senhor
Gelson José Bento
Prefeito Municipal em exercício

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que seja
realizada parceria com as empresas de internet fibra ótica, para levar internet aos
produtores rurais e demais moradores da área rural no município de Tubarão.

Justifica-se a proposição, pois algumas comunidades da área rural não
são contempladas com o serviço de internet fibra ótica, devido ao posteamento não
estar locado às margens das estradas e também ao custo de aluguel dos postes
que são cobrados pelas concessionárias e permissionárias, inviabilizando o
investimento para as prestadoras de serviço.

Essa situação vem dificultando a vida dos agricultores, que precisam
fazer a emissão da nota fiscal eletrônica, sendo impossibilitados devido à falta de
internet de qualidade instalada nestes locais. Trata-se de uma parceria importante,
que irá incentivar e valorizar o homem do campo, trazendo tecnologia e qualidade
de vida aos moradores da área rural.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador